Le pape permet donc à Girard de Vuippens, chanoine d'York, qui se propose d'obtenir prochainement divers bénéfices ayant charge d'âmes, de ne pas se faire ordonner prêtre avant trois ans. En attendant, il suffit qu'il se fasse ordonner diacre et qu'il se fasse remplacer par des vicaires ou desservants dans les bénéfices qui lui seront donnés.

On le voit, c'est à la demande de Girard lui-même et à celle de son oncle Othon de Grandson que le pape concède cette faveur. Il l'accorde surtout pour récompenser le dévouement et la parfaite probité du premier et par égard aussi aux mérites et au crédit très grand que s'est acquis le second. Le jeune Girard n'avait pas encore reçu les ordres ; il devait avoir une vingtaine d'années. Cela ne l'empêchait pas d'être déjà chanoine de l'une des plus riches églises d'Angleterre, l'église d'York. Il était sans doute occupé à faire ses études cléricales ; il n'est pas dit formellement qu'il fût déjà en Angleterre. Il pouvait posséder des bénéfices en

Angleterre sans y résider, mais, comme nous le verrons plus loin, tout fait croire qu'il avait déjà, en 1286, passé la Manche.

Le second document trouvé à la Maigrange (et résumé dans les registres du pape Nicolas IV publiés il y a quelques années) est un acte par lequel le pape Nicolas IV, successeur d'Honorius IV, nomme Girard de Vuippens, déjà chanoine de la cathédrale d'York, dignitaire du chapitre de cette église. Qu'on nous permette de donner aussi de cet acte le texte latin complet, d'après la copie faite aux archives du Vatican ¹.

Gerardo de Wippens canonico Eboracensi. Habet fidedignorum assertio, quod tu non solum laudabilis vite meritis adjuvaris sed et scientie dono polles et ad ipsam obtinendam hactenus laborasti ejusque thesauro uberius acquirendo libenter insudas. Propter quod nec non et obtentu nobilis viri Oddonis de Grandisono avunculi tui, quem ipsius grata devotio et alia nota probitatis merita reddiderunt in nostro et fratrum nostrorum conspectu multipliciter gratiosum, tibi libenter provisionis dexteram aperimus. Hinc est, quod te favore specialis gratie prosequentes personatum vel dignitatem, si quis vel si qua nulli alii de jure debitus vel debita in Eboracensi ecclesia vacat ad presens, alioquin primo vacaturum seu vacaturam, qui vel que similiter nulli alii de jure debeat, conferendum seu conferendam tibi, cum vacaverit, et ipsum vel ipsam per te vel per procuratorem tuum duxeris acceptandos, donationi apostolice reservamus : districtius inhibentes ei seu eis, ad quos in eadem Eboracensi ecclesia personatum et dignitatum collatio noscitur pertinere, ne personatum aut dignitatem per nos inibi taliter reservados alii conferre vel de ipsis disponere quoquo modo presumant, antequam tibi vel procuratori tuo dictorum personatus vel dignitatis vacatio innotescat, tuque per te vel per hujusmodi procuratorem illos renueris acceptare, quod per te vel ipsum procuratorem facere aut eos si malueris acceptare infra duorum mensium spatium post hujusmodi notitiam tenearis ; ac decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate contigerit attemptari. Non obstantibus, si